
 
 

 
 

VERBALE DEL 31/01/2025 

 
Il Consiglio dell’Ordine si è riunito il giorno 31/01/2025 alle ore 09.00 a Sanremo da remoto per l’esame 
e l’approvazione del seguente ordine del giorno: 
 
 

1.​ Approvazione PTPCT 2025-2027. 
 

 
​
COLLEGATI DA REMOTO: S. Rossi, G. Cervoni, G. Miceli, G. Petrini, Scala, M. Peirano, S. Stefano, G. 
Rolando, F.Fabiano 

ASSENTI: T. Buschiazzo 

 

 
Link per collegamento da remoto:https://meet.jit.si/Consigliodel21-01-2025  

 
DISCUSSIONE DEI PUNTI ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 
DELIBERA 16/2025 

VISTA la L.190/2012, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le amministrazioni -tra cui gli 

Ordini professionaliadottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" entro il 31 

gennaio di ciascun anno; VISTO il PNA 2022 nonché la Delibera ANAC n. 777/2021 che prevedono 

la possibilità di confermare il PTPCT valido nel triennio di riferimento, sussistendone i relativi 

presupposti; VISTA la Relazione annuale redatta dal RPCT ai sensi dell’art. 1, co. 14 della L. 

190/2012 portata all’attenzione del Consiglio e qui allegata, nonché gli esiti del Monitoraggio 

svolto dal RPCT mediante la specifica Scheda reperibile sulla Piattaforma ANAC per la condivisione 

dei piani triennali; VISTI gli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza approvati per il 

triennio 2024-2026 e l’integrazione per il 2025 che costituisce una specifica degli stessi; VISTO il 

Programma di formazione predisposto dal RPCT per l’anno 2025 e qui allegato; CONSIDERATO che 

la Relazione del RPCT per l’anno 2024 e le relative attività di monitoraggio attestano la sussistenza 

https://meet.jit.si/Consigliodel21-01-2025


 
 

delle circostanze previste dalla norma per la conferma del PTPTC 2024-2026 nel triennio di 

riferimento; in particolare la Relazione del RPCT non restituisce profili da attenzionare e riporta un 

livello di adeguamento dell’ente idoneo rispetto alla struttura, missione e attività svolte; 

RITENUTO che: - nel 2024 non si sono registrati fenomeni di corruzione, corruttela, abusi e opacità 

all’interno dell’Ente, né sono stati avviati procedimenti disciplinari a carico dei dipendenti e a 

carico dei consiglieri, né sono state ricevute segnalazioni esterne in relazione ad illeciti occorsi 

all’interno dell’ente; − nel 2024 non vi sono state modifiche organizzative nell’ente; − nel 2024 

non si sono registrate disfunzioni organizzative; − gli obiettivi strategici adottati per il triennio 

2024-2026 sono tuttora validi e gli obiettivi integrativi per il 2025 sono in continuità con quelli già 

approvati; − il piano di formazione per l’anno 2025 disposto dal RPCT è coerente con l’obiettivo di 

incrementare la capacità dei soggetti di individuare e gestire rischi corruttivi, nonché con 

l’obiettivo di divulgare una maggiore conoscenza e consapevolezza del quadro normativo e 

applicativo della legge anticorruzione a favore di tutti i soggetti operanti; 

 DELIBERA  

a) di prendere atto della Relazione ex ar.t 1. Co. 14 L. 190/2012 predisposta dal RPCT, 

condividendone gli esiti del monitoraggio e le osservazioni (“Note”) rese dal RPCT; 

 b) di confermare con riferimento all’anno 2025 il Programma Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione, trasparenza e l’integrità approvato per il triennio 2024-2026, così come approvato 

nella seduta di Consiglio del 31 gennaio 2024;  

c) di incaricare il RPCT affinché provveda alla pubblicazione della presente Delibera di conferma 

del Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2024-2026, nell'apposita sezione del 

sito istituzionale dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia nella sezione 

"Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”;  

d) di approvare il Piano di Formazione per l’anno 2025 disposto dal RPCT a favore dei dipendenti 

dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia e di incaricare il RPCT affinché provveda alla 

sua pubblicazione unitamente alla Delibera di Conferma del PTPCT per l’anno 2025; 

 La presente Delibera è immediatamente esecutiva. 

 

IL SEGRETARIO​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ IL PRESIDENTE 

 ING GIUSEPPE CERVONI​ ​      ​ ​      ​       ING. STEFANA ROSSI 

 



 
 

 


